全ア連普及第 25－016号

2025年 11月 12日

加盟団体各位

（公社）全日本アーチェリー連盟

 会長 世 耕 弘 成

（公印省略）

2025年度ブロック別指導者講習会（九州ブロック福岡大会）開催のご案内

（スポーツ振興くじ助成金 スポーツ団体スポーツ活動助成事業）

 日頃より、本連盟の事業にご協力いただき感謝申し上げます。

 さて、（公社）全日本アーチェリー連盟主催「ブロック別指導者講習会」を下記のとおり開催いたします。

各ブロック・各都道府県協会（連盟）・学連・高体連におかれましては、積極的な参加をお待ちしています。

 なお、この講習会は「スポーツ振興くじ助成金」を受けて開催いたします。

記

１ 主  催  （公財）日本スポーツ協会  （公社）全日本アーチェリー連盟

２ 主  管  （公社）全日本アーチェリー連盟 普及部

３ 期  日  2026年 １月 10日（土）、11日（日）

４ 会  場  TKP博多駅筑紫口ビジネスセンター

        （福岡県福岡市博多区３－２５－２３ TKPサンライフホテル 3階）

５ 会場・ZOOM 会場・オンラインによる

６ 参加資格  （１）都道府県協会（連盟）が推薦する者（高校・大学の指導者を含む）

        （２）この講習会は（公財）日本スポーツ協会公認スポーツ指導者資格

           更新義務研修の対象となりますので、申込書に登録番号を記入してください。

６ 実施内容  別紙スケジュール表をご覧ください。

７ 参加定員  150名 定員を超えた場合は、申込人数の多い地区より調整させていただく場合があります。

（現地 50名 オンライン 100名）

８ 参 加 費  講習会参加費  １名 3,000円

        ※参加決定後にキャンセルされた場合でも返金はいたしません。

９ 申 込 先 （１）別紙申込書に記載の上、加盟団体（各都道府県協会（連盟））経由でお申込みください。

加盟団体におかれましては、文書交換システムにより手続きをお願いします。

       （２）申込締切後、各加盟団体へ通知しますので、加盟団体で取りまとめて

参加費を納入してください。その際、振込コピー又は控え等を添付してください。

10 宿  泊   講習会参加者は各自で手配をお願いします。

11 申込〆切   2025年 12月 19日（金）まで

12 個人情報の取扱いについて（使用目的）

        ・本連盟ホームページ、Facebook、Instagram等、SNSで画像・映像を掲示します。

なお掲載されたくない場合はその旨を連盟に連絡してください。

         ・その他の個人情報（公認スポーツ指導者番号確認時の住所・連絡先）については、本連盟個人

情報保護規定に基づき取り扱いたします。

       ・上記以外に利用する場合は、本人に事前に承諾を得ることとします。

13 その他

・オンライン参加は一部のセッションのみの参加も可能です。ただし、講師の都合等により、

 予告なしで研修スケジュールを変更する場合がありますので、ご承知おきください。

・オンライン参加者には、事前に Web会議コードをメールにて配信します。

・オンライン参加は参加中画面共有を行う必要はありませんが、必ず申込者の名前で参加して

ください。

・申し込み以外の方が参加されている場合、強制的に切断します。

・公認スポーツ指導者資格更新研修としてオンライン受講する場合、すべてのセッションへの

参加を資格更新の必須条件とさせていただきます。

オンライン参加の方には、研修会開催中に適宜参加確認の通知を行いますので、必ず回答を

お願いします。回答がない場合、資格更新は認められませんのでご注意ください。

・オンライン開催時は、常時映像や音声を共有するため、安定したネットワーク環境でご参加く

ださい。

・公認スポーツ指導者資格更新研修としての受講を希望する方は、申込時に必ず指導者登録番号

をご記入ください。

14 資格更新

・この研修会は、公益財団法人日本スポーツ協会公認スポーツ指導者の資格更新のための義務研

修となります。ただし、水泳、サッカー、テニス、バスケットボール、バドミントン、剣道、

空手道、バウンドテニス、エアロビック（上級コーチのみ）、チアリーディング（コーチのみ）、

スクーバ・ダイビング、スポーツドクター、スポーツデンティスト、アスレティックトレーナ

ー、スポーツ栄養士、クラブマネジャー、プロゴルフ（教師・上級教師）、プロテニス、プロ

スキーの資格者については、別に定められた条件を満たさなければ資格を更新できません（平

成 30年 4月 1日現在）。

２０２５年度ブロック別指導者講習会（九州ブロック 福岡大会）

講習プログラム（タイムスケジュール）

１日目 2026年 1月 10日（土）

会 場：KTPビジネスセンター（カンファレンスルーム６Ｂ）

12:30     受付開始

13:00～13:15 開会行事

第 1部「基調講演」13:15～14:30

演 題：「ナショナルアスリートパスウェイ構築事業」

講 師：徳重 忠彦

福岡県ナショナルアスリートパスウェイ構築事業事務局中央競技団体が派遣するナショナルコーチや

地域の専門指導者等による質の高いプログラムを受けることで、スキル向上を図りながらアーチェリー

競技の適性を理解する。

ともに、ナショナルタレン トへと成長する契機とする。また、本プログラムを通して、参加する指導

者の資質向上を図る事業である。

第２部「実践事例」 14:45～16:00

演 題：「和歌山県スポーツマッチングプロジェクト～やっＣｈａる‼～トライアル」

     講 師：山本 慎二

      小学３年生から中学２年生までの児童・生徒が、様々な競技を体験することで、自分

の運動機能の特性や適性を発見することを目的とし、各競技特性に応じた種目を測定等することにより、

参加児童・生徒に適正な評価をおこなう。

第 3部「コンパウンドボウの基礎知識」 16:15～17:30

     講 師：シブヤアーチェリー （予定）

17:30     事務連絡・解散

２日目  2026年 1月 11日（日）

会 場：KTPビジネスセンター

8:30 受付開始

第 4部「リカーブ実技研修」9:00～11:45

     講 師：金 相勳   公益社団法人全日本アーチェリー連盟

                2025年度男子ナショナルチームコーチ

       11:45～12:00 閉会行事・解散